
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33419 Quarta-feira, 19 DE JULHO DE 2017

VALOR: R$ 3.155,00 (três mil cento e cinquenta e cinco reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional: 78201.19.571.1452.7467 
– Fonte do Recurso: 0301006579 – Natureza da Despesa: 
339039.
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, XXI, da Lei 8.666/93.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RUBENS CARDOSO DA SILVA 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE PROCESSO 
LICITATÓRIO 

O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, no uso 
de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a dispensa de 
processo licitatório, para contratação da empresa TUPINAMBÁ & 
COELHO LTDA - ME para contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços de instalação de impressora braile, 
recuperação e manutenção de acessórios de informática e de 
infraestrutura da rede sem fi o e de acesso ao servidor dos 
computadores, conforme especifi cações constantes no Termo 
de Referência e com fundamento no art. 24, XXI, da Lei nº 
8.666/93. 
Belém (PA), 18 de julho de 2017. 
RUBENS CARDOSO DA SILVA 
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 204305

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA - DIÁRIAS
PORTARIA N° 888/2017 – SEASTER, 23 de junho de 2017
Publicada no DOE nº 33.407 de 03 de julho de 2017.
Onde se lê Destino: Acará/PA
Leia-se Destino: Acará/PA e Capanema/PA

Protocolo: 204273

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 
31/2012/SEAS
Objeto: prorrogação da vigência por mais 03 (três) meses.
Vigência: 21/02/2017 a 20/05/2017
Data de Assinatura: 19/02/2017
Valor Global: R$ 22.030,11 (vinte e dois mil, trinta reais e onze 
centavos).
Orçamento:
Funcional Programática: 43101 – 08.032.1443.8402 / 
87101.08.032.1443.8402
Fonte: 0101 / 0107
Elemento de Despesa: 3390-39
Contratado: OUR HOUSE EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES 
LTDA.
Endereço: Rua Tabatinguera, nº 83, sala 43, Centro, São Paulo/
SP, CEP: 01.020-001.
Telefone: (91) 3233-2471
Ordenador: Ana Maria do Socorro Magno Cunha

Protocolo: 204374

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

RESUMO DE PORTARIAS DE SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 827/2017 – SEASTER, 13 DE JUNHO DE 

2017
Nome: Maria Alcenizia Pinheiro dos Santos
Matricula Nº 631965/1           Cargo: Técnico em Gestão de 
Assistência Social
339036: Pessoa Física: R$ 150,00
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas 
e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da 
expedição da ordem bancária.
Conceder o recurso fi nanceiro com o objetivo de prestar 
assessoramento técnico à gestão Municipal sobre o Benefi cio 
de Prestação continuada/BPC visando a inserção dos Benefícios 
e famílias no CadÚnico em Vigia e Santo Antônio do Tauá, no 
período de 19 a 23/06/2017.
PORTARIA Nº 828/2017 – SEASTER, 13 DE JUNHO DE 2017
Nome: Selma Alfaia Fonseca
Matricula Nº 5767814/4         Cargo: Técnico em Gestão de 
Assistência Social
339033: Passagem e Locomoção: R$ 300,00
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas 
e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da 
expedição da ordem bancária.

Conceder o recurso fi nanceiro com o objetivo de realizar 
o monitoramento, assessoramento Socioassistencial nos 
serviços de proteção Social Básica e especial de Média e Alta 
Complexidade.
PORTARIA Nº 829/2017 – SEASTER, 13 DE JUNHO DE 2017
Nome: Maria Jacirene de Souza Barbosa
Matricula Nº 54192688/1                       Cargo: Assistente Social
339033: Passagem e Locomoção: R$ 500,00
339036: Pessoa Física: R$ 100,00
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas 
e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da 
expedição da ordem bancária.
Conceder o recurso fi nanceiro com o objetivo de prestar 
assessoramento técnico à gestão Municipal sobre o Benefi cio de 
Prestação continuada/BPC visando a inserção dos Benefícios e 
famílias no CadÚnico em Soure e Cachoeira do Arari, no período 
de 19 a 24/06/2017.
PORTARIA Nº 833/2017 – SEASTER, 14 DE JUNHO DE 2017
Nome: Ruth Helena da Costa Benassuly
Matricula Nº 80845638/2                       Cargo: Gerente
339033: Passagem e Locomoção: R$ 200,00
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas 
e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da 
expedição da ordem bancária.
Conceder o recurso fi nanceiro com o objetivo de deslocamento de 
Belém/PA ao município de Soure no período de 26 a 28/06/2017.
PORTARIA Nº 834/2017 – SEASTER, 14 DE JUNHO DE 2017
Nome: Maria do Perpetuo Socorro Duarte Pereira
Matricula Nº 3200710/1         Cargo: Agente Administrativo
339036: Pessoa Física: R$ 200,00
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas 
e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da 
expedição da ordem bancária.
Conceder o recurso fi nanceiro com o objetivo de atender ao 
apoio da realização da atualização cadastral dos Benefi ciários do 
Benefi cio Estadual para Pessoa Acometida Pela Hanseníase, para 
inclusão no CadÚnico e nos Programas Sociais aos municípios  de 
Castanhal e Marapanim no período de 26 a 30/06/2017.
PORTARIA Nº 835/2017 – SEASTER, 14 DE JUNHO DE 2017
Nome: Nayara Pantoja Corrêa
Matricula Nº 5923775/1         Cargo: Assistente Administrativo
339036: Pessoa Física: R$ 200,00
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas 
e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da 
expedição da ordem bancária.
Conceder o recurso fi nanceiro com o objetivo de atender ao 
apoio da realização da atualização cadastral dos Benefi ciários do 
Benefi cio Estadual para Pessoa Acometida Pela Hanseníase, para 
inclusão no CadÚnico e nos Programas Sociais aos municípios  de 
Redenção, Pau D’arco, Rio Maria e Xinguara no período de 25/06 
a 01/07/2017.

PORTARIA Nº 941/2017 – SEASTER, 23 DE JUNHO DE 2017
Nome: Elizabete dos Santos Marques
Matricula Nº 54186053/2       Cargo: Assistente Social
339033: Passagem e Locomoção: R$ 250,00
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas 
e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da 
expedição da ordem bancária.
Conceder o recurso fi nanceiro com o objetivo de deslocamento 
aos municípios de Marabá, Xinguara e Rio Maria no período de 
27/06 a 08/07/2017.
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 204387

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA N° 1107/2017 – SEASTER, 11 de julho de 2017
Nome: Josias Elias de Melo   Cargo: Motorista
Origem: Belém/PA                  Destino: Itupiranga/PA.
Período: 12 a 14/07/2017      Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: Conduzir o carro com a técnica da SEASTER ao 
município.
PORTARIA N° 1129/2017 – SEASTER, 18 de julho de 2017
Nome: Raimundo Alexandre Correa dos Santos   Cargo: Agente 
Administrativo
Origem: Belém/PA                  Destino: Abaetetuba/PA e Moju/PA.
Período: 24 a 27/07/2017      Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: acompanhar a servidora Clélia Santos da Costa que irá 
realizar o acompanhamento do empreendimento da Economia 
Solidária, fazer curadoria da produção artesanal; cadastro de 
artesãos e trabalhadores manuais e emissão da carteira nacional.
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 204447

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº 001/2017/CIB, 30 DE JUNHO DE 2017
A COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DA ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DO ESTADO DO PARÁ – CIB, no uso das competências 
previstas pela Norma Operacional Básica do Sistema Único de 
Assistência Social – NOB/SUAS, aprovada pela Resolução nº. 33, 
de 12 de dezembro de 2012, do Conselho Nacional de Assistência 
Social – CNAS;
CONSIDERANDO a Lei Federal nº. 8.742, de 07 de dezembro de 
1993, que dispõe sobre a organização da assistência social e dá 
outras providências;
CONSIDERANDO a Política Nacional de Assistência Social – PNAS, 
aprovada pela Resolução nº. 145, de 15 de outubro de 2004, 
do Conselho Nacional de Assistência Social – CNAS, que dispõe 
sobre as diretrizes e princípios para a implantação do Sistema 
Único de Assistência Social – SUAS;
CONSIDERANDO a Norma Operacional Básica do Sistema Único 
de Assistência Social – NOB/SUAS, aprovada pela Resolução 
nº. 33, de 12 de dezembro de 2012, do Conselho Nacional de 
Assistência Social – CNAS;
CONSIDERANDO o II Plano Decenal da Assistência Social 
(2016/2026), aprovado pela Resolução nº 7, de 18 de maio 
de 2016, do Conselho Nacional de Assistência Social – CNAS, 
importante instrumento de planejamento previsto na Norma 
Operacional Básica do SUAS – NOB/SUAS/2012, que subsidia a 
construção do Pacto de Aprimoramento do SUAS;
CONSIDERANDO a deliberação adotada na reunião da CIB 
realizada no dia 30 de junho de 2017;
RESOLVE:
Art. 1º - APROVAR o Pacto de Aprimoramento do Sistema Único 
de Assistência Social para o quadriênio de 2016 a 2019 no âmbito 
do Estado do Pará, de acordo com a Resolução nº 01, de 22 de 
fevereiro de 2017, da Comissão Intergestores Tripartite – CIT e 
Resolução nº 02, de 16 de março de 2017 do Conselho Nacional 
de Assistência Social – CNAS.
Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação.
Ana Maria do Socorro Magno Cunha
Coordenadora da CIB/Pará
Juliena Nobre Soares
Presidente do COEGEMAS

Protocolo: 204572

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ-UNDAÇÃO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARA-ASSESSORIA 
DE PROCESSO ADMINISTRATIVO E SINDICANCIA-
PORTARIA Nº 663/2017-GAB/PRES-Belém, 17 de julho 
de 2017.O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de abril de 2016, publicado no DOE nº 33.111 de 19.04. 
2016, e considerando o disposto no art. 199 da Lei nº 5.810/94-
RJU/PA.Considerando o Memorando nº 007/17-CPAD II de 
13.07.2017, Despacho da ASPAD de 13.07.2017 e despachos 
do Presidente da FASEPA de 17.07.2017;R E S O L V E:Art. 
1º- DETERMINAR a substituição do membro da Comissão do 
Processo nº 2017/180063/180035/180064, PAD nº 
010/2017 -, instaurado com o fi m de apurar conduta funcional 
supostamente irregular praticada no interior do CESEM.Art. 
2º- DESIGNAR com base no art. 205 da Lei nº 5.810/94 que 
o servidor FLÁVIO AUGUSTO MORAS DO CARMO, agente 
administrativo, matrícula nº 54197129/1,  substitua a servidora 
MARIA VILMA COSTA DE MORAES, monitora, matrícula n° 
54195598/1, todos lotados neste Órgão, para prosseguimento 
do processo supracitado, objetivando a fi el apuração dos fatos 
e apresente o relatório fi nal de suas atividades.Art. 3º- Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado, com data retroativa a 17.07.2017.REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.Belém (PA), 17 
de julho de 2017.SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente 
da FASEPA.     

Protocolo: 204343
PORTARIA Nº. 666 DE 17 DE JULHO DE 2017; Considerando 
a PAD nº. 002/2017 – Processo nº. 440455/2017, considerando 
ainda o julgamento que determinou o arquivamento do Processo, 
fundamentado no art. 201, inciso I da Lei nº. 5.810/94.  


